Prefeitura Municipal Dep. Irapuan Pinheiro
Rua José Josué da Costa, s/n - Centro - CEP 63.645-000

CNPJ: 12.464.103/0001-91
 41•111111~11~1111111111~1~

LEI N° 008 DE 05 DE ABRIL DE 2002.

Institui na Rede de Ensino do Município
de Dep. Irapuan Pinheiro, o Ensino
Fundamental com duração de 09 (nove)
anos, e dá outras providências.

A Prefeita do Município de Dep. Irapuan Pinheiro, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído que o ensino Fundamental da Rede
Pública Municipal de Ensino terá duração de 09 (nove) anos e se iniciará aos
06 (seis) anos, de conformidade com o estabelecimento nos Arts 32 e 87 § 30,
inciso I da lei Federal n° 9.394 (Leis das Diretrizes e Bases da Educação) de
20 de dezembro de 1996.

Parágrafo Único — A Classe correspondente aos seis anos se
integrará às séries iniciais.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP.
IRAPUAN PINHEIRO, em 05 de Abril de 2002.

e sl
RANCISCA J01 DE S

Prefeita Muniu
ZA CARNEIRO

1